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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ КУРСОВОЙ РАБОТЫ

Я, Куимов Иван Алексеевич, студент 4 курса направления Менеджмент, заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Сравнительный анализ деятельности операционной эффективности грузовых терминалов российских и зарубежных аэропортов», представленной для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников имеют соответствующие ссылки.
Я ознакомлен с действующим в Высшей школе менеджмента СПбГУ регламентом учебного процесса, согласно которому обнаружение прямых заимствований из других источников без соответствующих ссылок является основанием для выставления за выпускную квалификационную работу оценки «неудовлетворительно».
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[bookmark: _Toc37103872][bookmark: _Toc41854052]ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Toc37103873]Авиаперевозки являются важным видом транспортировки для многих отраслей промышленности, начиная от высокотехнологичного производства, машиностроения, фармацевтики и заканчивая розничной торговлей и доставкой почты. Отправление груза на дальние расстояния наземным и морским транспортом занимает много времени, в то время, как воздушные суда добираются до места назначения в кратчайшие сроки. Также есть товары, такие как лекарства, документы, цветы и скоропорящиеся продукты питания, которые требуют быстрой транспортировки. Роль авиации для мировой экономики часто упускается из виду, хотя она является одним из ключевых факторов глобального экономического роста и социального развития.
[bookmark: _Toc37103874][bookmark: _Toc37103875]Авиационные грузоперевозки составляют незначительную долю от общего мирового грузооборота, тем не менее, они занимают значительную часть общего импорта и экспорта государств по стоимостному эквиваленту, как правило, между 35–40% по данным Международной ассоциации воздушного транспорта (IATA).
[bookmark: _Toc37103876][bookmark: _Toc37103877]Актуальность работы заключается в том, что авиация и спрос на перевозки грузов воздушным транспортом растет с каждым годом на глобальном рынке. Одним из основных драйверов роста рынка авиационной логистики служит электронная торговля, а число игроков в электронной коммерции увеличивается ежегодно. Все большее количество потребителей и покупателей различных товаров пользуются услугами быстрой доставки, которая осуществляется воздушной грузоперевозкой, а это ускоряет рост рынка авиационной логистики. По данным IATA за 5 лет (2014-2019 гг.) общий объем рынка электронной торговли вырос на 265%, а к 2023 году прогнозируется рост еще в 2 раза.
Предметом работы является эффективность деятельности грузовых терминалов аэропортов.
Объектом исследования выступают грузовые терминалы российских и зарубежных аэропортов.
Цель данной работы заключается в операционализации и измерении эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов для сравнительного анализа уровня их технической эффективности в Российской Федерации и зарубежных странах.
Работа состоит из введения, трех глав основной части, заключения, списка используемой литературы и приложений.
Для достижения цели исследования были сформулированы и впоследствии реализованы следующие задачи:
1. Анализ роли и специфики авиационных грузоперевозок в современной экономике.
2. Структуризация деятельности грузовых терминалов аэропортов.
3. Описание инфраструктуры грузового терминала аэропорта и его роли в обеспечении грузоперевозок.
4. Изучение методов и моделей оценки эффективности деятельности производственных систем (грузовых терминалов).
5. Обоснование конкретной модели изучения эффективности деятельности грузовых терминалов.
6. Операционализация понятия эффективности деятельности грузового терминала.
7. Описание факторов, определяющих уровень эффективности грузовых терминалов.
8. Сбор эмпирических данных.
9. Многовариантные измерения технической эффективности.
10. Анализ полученных результатов.
11. Формирование выводов.
Решение первых трех задач описано в первой главе этой работы. Изучение методов и моделей оценки эффективности деятельности производственных систем рассматривается во второй главе. Заключающая третья глава содержит решение остальных задач, включающих операционализацию понятия эффективности деятельности грузового терминала, выявление определяющих ее факторов, сбор эмпирических данных, многовариантные измерения эффективности предприятий, а также анализ полученных результатов и выводы.

[bookmark: _Toc37103878][bookmark: _Toc41854053]ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВЫХ ТЕРМИНАЛОВ
[bookmark: _Toc37103879][bookmark: _Toc41854054]Транспортные терминалы
В мире существуют разнообразные системы, обеспечивающие функционирование экономики, одной из которых является логистика. Наиболее распространенным определением логистической системы является следующее: «логистическая система – это адаптивная (самонастраивающаяся или самоорганизующаяся) структура, выполняющая разнообразные функции и операции, состоящая из нескольких подсистем и имеющая развитые связи со внешней средой».[footnoteRef:1] [1: Системный подход в логистике, «Основы теории логистики», А.Канке, с.37-57]

Логистическую систему можно рассматривать как сложную структуру, реализующую некоторые кибернетические принципы управления основными и сопутствующими потоками. Другими словами, это устойчивая совокупность звеньев (структурных/функциональных подразделений компании, а также поставщиков, потребителей и логистических посредников), взаимосвязанных и объединенных единым управлением стратегии и организации бизнеса.
Из всего множества разнообразных систем логистические выделяются составом элементов, характером связей между ними, организацией и интегративными свойствами. Помимо этого, отличительными признаками логистики являются: наличие потокового процесса и системная целостность.
Одним из свойств данной структуры является то, что это целостная совокупность элементов, связанных между собой и взаимодействующих друг с другом. Среди элементов данной системы выделяют следующее:
· закупки – это процесс, который обеспечивает поступление материального потока;
· склады – места обработки, временного размещения и хранения материальных запасов;
· информация – это подсистема, которая обеспечивает информационную связь между разными элементами логистической системы;
· транспорт – элемент, который включает в себя материально-техническую базу, с помощью которой транспортируются различные грузы;
· сбыт – процесс, при котором материальные запасы выходят из логистической цепи;
· кадры – организационный персонал, выполняющий различные операции.

Элементы логистики выполняют разные задачи, но они связаны между собой. Их совместимость обеспечивается единством цели, которой подчинено функционирование логистических систем.
Транспорт является одной из крупнейших базовых отраслей хозяйства, важнейшей составной частью производственной и социальной инфраструктуры в мире. Транспортные коммуникации объединяют районы внутри страны, тем самым обеспечивая единство её территорий, и связывает страну с мировым сообществом, являясь материальной основой обеспечения внешнеэкономических связей и интеграции в глобальную экономическую систему.
Транспортная система обеспечивает условия экономического роста, повышения конкурентоспособности и качества жизни населения разных стран. Доступ к безопасным и качественным услугам определяет эффективность работы и развития бизнеса, производства и социальной сферы.[footnoteRef:2] [2: Роль и место транспортной инфраструктуры в развитии экономики и общества, «Транспортная инфраструктура», А. И. Солодский, А. Э. Горев, Э. Д. Бондарева, с.8-18]

Транспортный комплекс включает в себя объекты и субъекты транспортной инфраструктуры, а также средства передвижения.
Под объектами рассматриваемой инфраструктуры подразумевается технологический комплекс, который включает в себя железные дороги, водные пути, контактные линии, автомобильные дороги, трубопроводы, мосты, вокзалы, порты, станции, аэропорты и другие транспортные потоки, сооружения и устройства, обеспечивающие функционирование транспортного комплекса.
Субъекты транспортной инфраструктуры – это физические и юридические лица, которые являются владельцами объектов инфраструктуры и средств передвижения.
Транспортные средства – это железнодорожные подвижные составы, воздушные и морские суда и автомобильный наземный транспорт.
Данная инфраструктура включает в себя пути сообщения, технологические объекты, средства управления движением, сооружения, обслуживающие участников движения всех видов перевозок. Транспортные системы имеют различный масштаб и назначение, они могут быть независимыми и взаимосвязанными, могут конкурировать между собой.
Техническую базу рассматриваемой системы составляют базовая инфраструктура, в состав которой входят пути сообщения, транспортные узлы и промежуточные пункты сетей, транспортные средства и вспомогательная инфраструктура, которую образуют средства и системы энергоснабжения, связи, информационного обмена, управления движением транспортных средств, технической эксплуатации оборудования, обеспечения безопасности операционного процесса и другие операции.[footnoteRef:3] [3: Особенности управления транспортными системами, «Управление транспортными системами», В. Д. Герами, А.В. Колик, с.42-76]

Транспортная сеть образуется совокупностью путей сообщения, а движение технических средств по сети образует транспортные потоки. Перемещение по сети грузов формирует грузопотоки, а путь движения разных видов перемещения по сети называется маршрутом.
Транспортные узлы – это высшие звенья сети. Если узел относится к сети одного вида передвижения, то он называется унимодальным, а если он связывает между собой сети разных видов транспорта – мультимодальным. Узлы разделяют на порталы и хабы по роли, выполняемой ими в системе.
Портал – это транспортный узел, который обеспечивает связь системы с регионами зарождения или поглощения грузопотоков, они размещаются в пунктах, имеющих выгодное географическое положение. Концентрирующиеся в портале потоки пассажиров и грузов, распределяющиеся или комбинирующиеся по различным видам транспорта, преобразуются в коридоры, которые имеют высокую пропускную способность и большой уровень благоустройства. Благодаря этому ускоряется процесс обслуживания клиентов и обработки грузов, а также снижаются расходы на услуги за счет увеличения эффекта масштаба.
Хаб – это транспортный узел, в котором осуществляется преимущественно перевалка грузов между разными средствами передвижения, выполняющими перевозки по примыкающим к узлу направлениям. Размещение хаба определяется конфигурацией транспортной сети и характером грузопотоков на ней. Связь такого узла с прилегающей территорией может быть достаточно слабой.
[image: ]
Рисунок 1. Портал и хаб
Источник: transportgeography.org

Терминал – это объект, который обеспечивает доступ пользователей к услугам транспортной системы, они размещаются в узлах и промежуточных пунктах сети. Терминалы являются центральными и промежуточными пунктами в передвижении пассажиров и грузов и часто требуют специальных средств и оборудования для того, чтобы было возможно обработать весь объем грузов и количество пассажиров, прибывающих на терминал.
В современных цепях поставок доставка основной массы товаров осуществляется через систему транспортных терминалов, где происходит укрупнение или разбиение грузовых партий, их временное хранение, перевалка между разными видами транспорта.
Изначально терминалы возникли в железнодорожной и водной инфраструктуре, которые нуждались в операциях по хранению и промежуточной перевалке грузов на другие виды транспорта для доставки конечному потребителю, но с развитием авиации стали появляться грузовые терминалы на территории аэропортов.
Терминалы могут быть точками обмена внутри одной и той же модальной системы, которые обеспечивают непрерывность потоков. Это особенно актуально для современных воздушных и портовых операций с концентраторами, соединяющими части сети. Данные объекты также являются очень важными точками передачи между разными видами логистики. Автобусы и автомобили доставляют людей в аэропорты, грузовики перевозят грузы на аэропортовые терминалы. Одним из основных атрибутов транспортных терминалов является их функция конвергенции. Они являются обязательными пунктами пропуска с использованием своего географического положения, которое обычно является промежуточным для коммерческих потоков.
Развитие смешанных перевозок обусловило появление интермодальных терминалов, которые обеспечивают стыковку сетей различных видов транспорта и позволяют изменить маршрут перевозки в зависимости от рыночной конъюнктуры.
Важность этих сооружений часто зависит от их размера. Крупные терминалы, в частности порты и аэропорты, присваивают статус портала или хаба исходя из их местонахождения, поскольку они становятся обязательными пунктами транзита между различными сегментами глобальной транспортной системы.
Три основных фактора, которые связаны со значимостью и эффективностью транспортных терминалов[footnoteRef:4]: [4: https://transportgeography.org/?page_id=3009]

1. Место расположения. Одним из основных факторов значимости таких объектов является обслуживание большой концентрации экономической деятельности, представляющей рыночную площадь предприятия. Многие терминалы имеют определенные ограничения местоположения, такие как портовые и аэропортовые объекты. Новые транспортные терминалы, как правило, расположены за пределами центральных районов, чтобы избежать высоких затрат на землю и заторов на дорогах.
2. Доступность. Доступность к другим терминалам (в местном, региональном и глобальном масштабе), а также большое значение имеет то, насколько хорошо объект связан с региональной транспортной системой. Например, морской терминал не имеет большого значения для экономической деятельности, если он плохо связан с рыночной площадью через систему внутреннего транспорта (железнодорожным или автомобильным).
3. Инфраструктура. Основная функция терминала - обработка и перевалка грузов. У них есть номинальная вместимость, которая связана с площадью земли, которую они занимают, а также с их уровнем технологической, трудовой и управленческой интенсивности. Вопросы инфраструктуры важны, так как они должны учитывать текущий трафик загрузки и предвидеть будущие тенденции наряду с технологическими и логистическими изменениями. Следовательно, современная терминальная инфраструктура требует огромных инвестиций и является одной из самых больших когда-либо построенных структур. Оптимальным считается коэффициент использования от 75 до 80% проектной пропускной способности, поскольку выше этого уровня перегруженность начинает расти, что подрывает надежность терминала. Терминал редко имеет равномерное использование, которое чаще всего характеризуется периодами высокой и низкой активности (ежедневно, еженедельно, ежемесячно).
Обработка грузов требует специального погрузочно-разгрузочного оборудования. В дополнение к средствам, необходимым для размещения судов, грузовых автомобилей и поездов, требуется очень широкий спектр погрузочно-разгрузочного оборудования и хранилищ, который определяется типами обрабатываемых грузов. Грузовые транспортные терминалы имеют ряд характеристик, связанных с основной и вспомогательной деятельностью. Результатом является то, что терминалы функционально дифференцированы как по задействованному режиму, так и по перемещаемым товарам. Одно из основных различий терминалов заключается в их работе с навалочным, генеральным грузом и контейнерами.
Особенностью большинства грузовых перевозок является необходимость хранения. Сборка отдельных комплектов товаров может занимать много времени и, следовательно, может потребоваться хранение. Это приводит к необходимости оснащения терминалов специализированной инфраструктурой, такой как резервуары для хранения и холодильные склады или просто местом для хранения, например, для контейнеров или сыпучих товаров. Кроме того, в непосредственной близости от терминалов могут проводиться различные операции по перегрузке, особенно если речь идет о перевозках по суше на большие расстояния. Перегрузка позволяет сократить расходы на транспортировку и хранение.
Услугами терминалов пользуются не только грузоотправители и грузополучатели, но также и экспедиторы, транспортные операторы и другие участники логистической деятельности.
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Выбор правильного вида транспорта в грузовых перевозках является очень важной частью реализации транспортировки, поскольку он должен обеспечивать наилучшие условия перевозки в зависимости от характеристик отправляемого товара, а также обеспечивать подходящую продолжительность перемещения. Также выбор подходящей транспортной системы обеспечивает значительную финансовую экономию. Выбор правильного вида транспорта важен для обеспечения эффективности и экономичности операций по импорту или экспорту.
Для большинства грузоотправителей задача заключается в выборе между воздушным, водным, железнодорожным и автомобильным транспортом, так как каждый способ имеет свои преимущества и недостатки. Все характеристики различных средств транспортировки в конечном итоге имеют решающее значение при выборе конкретного вида транспорта для реализации импортных и экспортных операций. Преимущества и недостатки различных транспортных систем обобщены в таблице 1 и впоследствии описаны ниже.

Таблица 1
Сравнение преимуществ и недостатков разных видов грузоперевозок.
Вид грузоперевозок
Преимущества
Недостатки

Водные грузоперевозки
· Низкая стоимость
· Высокая пропускная способность
· Безопасность
· Низкая скорость доставки
· Нет быстрого доступа к другим грузовым терминалам

Железнодорожные грузоперевозки
· Экологичность
· Высокая пропускная способность

· Нет быстрого доступа к другим грузовым терминалам
· Низкая безопасность

Дорожные грузоперевозки
· Гибкость в характеристиках отправляемых грузов
· Быстрый доступ к терминалам
· Высокие затраты
· Низкая пропускная способность транспортировки

Авиационные грузоперевозки
· Высокая скорость доставки
· Высокая безопасность
· Надежность отправления (прибывает вовремя)
· Высокий уровень обслуживания клиентов
· Самый дорогой вид транспортировки грузов
· Нет быстрого доступа к терминалам
· Ограниченная пропускная способность

И с т о ч н и к: [А. Сладковски, с.37]

Водный транспорт характеризуется в первую очередь дешевизной и большой вместимостью. К недостаткам водного транспорта относятся: низкая скорость передвижения, ограниченная сеть транспортных маршрутов, а также отсутствие быстрого доступа к другим грузовым терминалам. Водные грузоперевозки подходят для грузов большого объема или большого количества перевозимых объектов, особенно на большие расстояния, когда время доставки не играет большую роль.
К числу преимуществ железнодорожного транспорта относится то, что он может перевозить относительно большие количества товаров, а также большие и тяжелые грузы, имеет низкие транспортные расходы, более высокую надежность по сравнению с автомобильным транспортом, особенно в плохих погодных условиях, и является экологичным. Недостатком является необходимость перевалки для перевозки «от двери до двери». Железнодорожный транспорт подходит для перевозки сыпучих материалов на средние и большие расстояния.
Автомобильный транспорт отличается быстрой территориальной доступностью, способностью доставлять грузы «от двери до двери» без необходимости дальнейшей перегрузки и высокой гибкостью. Недостатком является низкая пропускная способность, а также более высокие транспортные расходы на больших расстояниях.
Воздушный транспорт в основном характеризуется безопасностью, высокой скоростью и высоким уровнем обслуживания клиентов, но его доступность ограничена. Основным недостатком авиационных грузоперевозок является большая стоимость оказываемых услуг по отправке товаров. По этим причинам воздушный транспорт особенно подходит для перевозки драгоценностей, скоропортящихся продуктов, различной электроники и других грузов, требующих быстрой транспортировки, таких как цветы, медикаменты, продукты питания, животные и другие. В этом случае более высокая стоимость является приемлемой с учетом требований к скорости и надежности отправляемых товаров.
Грузовые авиаперевозки являются неотъемлемым элементом глобального сотрудничества и взаимодействия многих производителей и организаций, они позволяют компаниям из разных секторов работать друг с другом. Авиационная логистика дает возможность быстро, безопасно и планомерно перемещать товары между многими частями мира.
Сокращение циклов жизни дорогих и высокотехнологичных товаров сделала быструю доставку на рынках сбыта необходимой. Скоропортящиеся грузы, такие как продукты питания или цветы, могут доставляться на рынки и в магазины в разные части мира в идеальном состоянии, благодаря перевозкам воздушным транспортом. Местные компании могут расширять границы своего бизнеса, благодаря возможности быстрой доставки продуктов потребителям практически в любую часть планеты. Развитие рынка авиационной логистики и воздушных грузоперевозок ведет к постоянному успеху глобализации и роста мировой экономики.
Грузоперевозки авиационными судами имеют стратегическое значение для экономики и транспортной инфраструктуры, так как существуют специфические категории грузов, требующих быстрой транспортировки между отправителем и получателем. Мировая торговля обеспечивает стабильный и быстрорастущий спрос на услуги авиационной логистики.
В современных условиях глобализации мировой экономики при одновременной региональной специализации производств постоянно усиливается значимость международных авиационных перевозок грузов для обеспечения бесперебойного снабжения систем производства и распределения.
По данным Международной ассоциации воздушного транспорта (IATA) доля грузоперевозок авиационным транспортом в общем мировом объеме перевозимых грузов составляет менее 1%, однако, в стоимостном эквиваленте она достигает почти 40%. Авиационные грузоперевозки являются самым быстрым и дорогим видом транспортировки, ввиду дороговизны эксплуатации воздушных судов, многочисленных сборов и ограничений.
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Рисунок 2. Доля разных видов транспорта в мировом грузообороте.
И с т о ч н и к: [sdudref.com]

В ближайшие 20 лет прогнозируется дальнейший рост глобальных авиационных грузоперевозок не только по весу, но и по географическому охвату и дальности транспортировок. По данным исследовательских агентств, к концу 2027 года мировой рынок авиационных грузоперевозок будет оцениваться в 143,9 млрд. долларов США, со среднегодовым ростом в 4,3% за прогнозируемый период.[footnoteRef:5] [5: https://www.transparencymarketresearch.com/pressrelease/air-cargo-market.htm]
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Рисунок 3. Объем рынка грузовых авиаперевозок, млн. тонны-километры.
И с т о ч н и к: [hexaresearch.com]

Спрос на воздушный транспорт можно рассматривать как растущий на глобальном рынке грузоперевозок. Одним из основных драйверов роста рынка авиационной логистики служит электронная торговля, а число игроков в электронной коммерции увеличивается с каждым годом. Все большее количество потребителей и покупателей различных товаров пользуются услугами быстрой доставки через игроков электронной коммерции для доставки товаров в короткие сроки, что ускоряет рост рынка грузовых авиаперевозок. За 5 лет (2014-2019 гг.)

[…]


Шанхай
99,43%
Мемфис

Екатеринбург
77,7%
Санкт-Петербург

Рига
76,12%
Санкт-Петербург

Таллин
94,98%
Санкт-Петербург

Париж
96,97%
Франкфурт

Сочи
95,68%
Калининград

Дублин
66,43%
Калининград

Новосибирск
87,27%
Калининград

Владивосток
80,26%
Калининград

Калининград
100%
-

Лейпциг
98,24%
Франкфурт

Стокгольм
53,83%
Калининград

Осло
60,5%
Калининград

Будапешт
59,37%
Калининград

В таблице 9 представлены эталонные предприятия для неэффективных грузовых терминалов. Исходя из вышеприведенных данных можно, и обратившись к таблице 6, где организации были разбиты на группы по объему грузооборота, можно сделать вывод, что в модели BCC бенчмарками для неэффективных компаний являются те терминалы, которые находятся в одной группе с неэффективными, либо рядом стоящая группа. Например, небольшой по размеру и грузообороту грузовой терминал аэропорта Екатеринбурга в 2018 году был эффективным на 77,7% относительно других предприятий. Референтным для него, исходя из результатов вычислений по модели с переменной отдачей от масштаба, является объект аэропорта Санкт-Петербурга, Пулково, который находится в той же группе по грузообороту, что и предприятие Екатеринбурга. Для организации аэропорта Дубай, находящегося в группе со сверхвысоким объемом грузопотока и имеющего эффективность в 2018 году 83,11%, эталонным является грузовой терминал в Мемфисе, который имеет схожие инфраструктурные характеристики и результаты деятельности.
Также, можно увидеть, что по модели BCC эффективными, либо близкими к эффективным, грузовыми терминалами аэропортов являются те, которые имеют наименьшую площадь сооружений и низкий уровень автоматизации вместе с небольшим объемом обрабатываемых грузов, либо организации со сверхкрупным грузооборотом и высокими показателями параметров инфраструктуры.
В последней модели FDH большинство рассматриваемых грузовых терминалов показывают эффективный результат по всем годам за исключением нескольких компаний. Результаты эффективности по этой модели представлены ниже в таблице 10.

Таблица 10
Результаты технической эффективности по модели FDH по данным за 2016-2018 гг.
Год
Число эффективных ГТ
Число неэффективных ГТ
Среднее значение эффективности
Неэффективные ГТ

2016
27
3
0,999
Осло, Шереметьево, Таллин

2017
23
7
0,975
Шереметьево, Талин, Пекин, Сингапур, Хельсинки, Екатеринбург,

2018
23
7
0,978
Шереметьево, Талин, Пекин, Сингапур, Рига, Екатеринбург

Рассмотрев результаты анализа технической эффективности грузовых терминалов аэропортов по всем трем моделям были сделаны выводы, которые можно обобщить. На протяжении всего рассматриваемого периода во всех моделях методологии DEA эффективный результат показывали предприятия в аэропортах Франкфурта и Мемфиса. Как уже упоминалось ранее, эти объекты обладают выгодным экономико-географическим положением, которое является привлекательным для многих авиационных перевозчиков и логистических агентов. Также данные организации обладают довольно высоким уровнем автоматизации бизнеса, что позволяет им быстро и дешево обрабатывать большие объемы грузопотока, тем самым повышая их конкурентоспособность.
Чем выше уровень автоматизации компании, тем быстрее и больше клиентов может обслужить грузовой терминал, однако, при относительно небольшом уровне грузооборота иновационность предприятия может быть бессмысленной. Например, аэропорт Вантаа в Хельсинки автоматизировал свою деятельность практически на 70%, но при среднем грузообороте в 100 000 тонн в год, это только уменьшает показатели эффективности бизнеса относительно других грузовых терминалов. Конечно, в перспективе грузопоток в этом объекте транспортной инфраструктуры может увеличиться и тогда такой уровень автоматизации будет оправдан, но, как уже говорилось ранее, грузовые терминалы не могут влиять на количество объёмов товарооборота на предприятии.
Интересно, что несмотря на то, что Шереметьево является самым крупным аэропортом Российской Федерации, с относительно высоким уровнем автоматизации, во всех моделях он показал неэффективный результат. Это может быть связано с тем, что в 2017 году вместе с увеличением грузооборота, увеличилась и площадь сооружений, так как был построен второй грузовой терминал. Вместе с этим увеличилось и количество рабочей силы, тем самым в компании образовался переизбыток в работниках и инфраструктурных мощностях при имевшемся грузопотоке.
Во всех моделях результаты технической эффективности были разными. В CCR наименьшее количество эффективных грузовых терминалов, в BCC показатели увеличились, так как при построении границ производственных возможностей предполагается переменная отдача от масштаба (VRS), и в последней модели FDH было выявлено наибольшее количество эффективных предприятий.
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 Цель и задачи, поставленные в работе, выполнены. В частности, проанализирована роль и специфика авиационных грузоперевозок в современной экономике, структурирована деятельность грузовых терминалов аэропортов, описаны их инфраструктурные особенности и роль в обеспечении грузоперевозок. Во второй главе были изучены и обоснованы конкретные методы и модели оценки эффективности деятельности производственных систем. В завершающей главе данной работы мы операционализировали понятие эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов, описали факторы, определяющие уровень эффективности предприятия, были собраны эмпирические данные и проведены многовариантные измерения технической эффективности на их основе, а также проанализированы полученные результаты и сделаны выводы.
Резюмируя первую главу, можно сказать, что авиационная логистика является очень важным сегментом мировой экономики. Несмотря на дороговизну перевозок грузов воздушными судами, услугами авиационных перевозок пользуются многие компании и отправители груза. Данный вид транспортировки обеспечивает быстрое перемещение товаров на дальние расстояния, что является необходимым для таких категорий грузов, как скоропортящиеся продукты питания, медикаменты, цветы, животные, драгоценные грузы и различная документация. Были рассмотрены драйверы роста рынка авиационной логистики, одним из которых является электронная коммерция. Ежегодно количество игроков в электронной торговле растет, и увеличивается потребность потребителей в быстрой доставке товаров, что увеличивает грузоперевозки воздушным транспортом. Также в первой главе были определены инфраструктурные особенности, которыми обладает грузовой терминал аэропорта, и его роль в обеспечении процесса грузоперевозок. Немаловажным являете то, что были определены факторы, влияющие на грузооборот аэропортов, и, соответственно, на размеры их грузовых терминалов. Это количество пассажирских рейсов и направлений в аэропорте, а также выгодное экономико-географическое положение.
Во второй главе были изучены методы и модели оценки эффективности деятельности производственных систем. Рассмотрена методология анализа свертки данных (DEA). Data Envelopment Analysis (DEA) – это непараметрический метод измерения эффективности, который использует математическое программирование, а не регрессию. Данный метод был основан на новаторской работе Фаррелла (1957). В DEA существует две модели, отличающихся друг от друга отчей от масштаба. Модель CCR (Charnes, Cooper, Rhodes) предполагает постоянную отдачу от масштаба, то есть при изменении ровня затрат будет пропорционально меняться выпуск фирмы. BCC (Banker, Charnes Cooper) предполагает переменную отдачу от масштаба, при которой увеличение или уменьшение входных или выходных данных не приводит к пропорциональному изменению выходных или входных данных соответственно. Также мы рассмотрели модель FDH. Модель FDH - это непараметрический метод измерения эффективности производственных единиц, который был концептуализирован, сформулирована, разработана Депринсом, Симаром и Талкенсом в 1984 году и расширен Ловеллом в 1994. Данная модель ослабляет предположение о выпуклости базовых моделей DEA, а вычислительная техника для решения FDH рассматривает проблему смешанного целочисленного программирования по сравнению с моделью DEA с задачей линейного программирования. Исходя из принципа работа этих моделей, следует важный вывод о том, что эффективность — это относительное понятие, а не абсолютное. Эффективность измеряет, насколько хорошо фирма работает по сравнению с наилучшей практикой или с наибольшей отдачей, получаемой при данном уровне затрат при данной технологии производства.
В завершающей главе мы операционализировали понятие эффективности грузовых терминалов. Было определено, что оценка эффективности сводится к тому, насколько инфраструктурные параметры и количество рабочей силы грузовых терминалов аэропортов соответствует объему их грузооборота. По предоставленным и найденным данным провели многовариантные измерения технической эффективности по разным моделям. Как и предполагалось, результаты эффективности отличаются друг от друга в CCR, BCC и FDH, которые мы проанализировали и определили факторы, влияющие на значение уровня технической эффективности предприятий. В завершении главы были обобщены выводы, полученные по разным моделям и определены эффективные грузовые терминалы и общие факторы, определяющие эффективность компаний.
Таким образом цель, заключающаяся в операционализации и измерении эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов для сравнительного анализа уровня их технической эффективности в Российской Федерации и зарубежных странах, была выполнена.
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Результаты технической эффективности грузовых терминалов аэропортов по модели CCR за 20162018 гг.

Год
ГТ аэропорта
Значение эффективности

2016
Хельсинки
12,23%

Санкт-Петербург
7,49%

Москва (Внуково)
9,54%

Москва (Домодедово)
13,97%

Москва (Шереметьево)
10,93%

Копенгаген
36,26%

Гонг Конг
90,69%

Мемфис
100%

Дубай
88,18%

Токио
82,07%

Сингапур
58,61%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
96,83%

Лондон
100%

Пекин
65,35%

Амстердам
77,3%

Шанхай
90,03%

Екатеринбург
4,72%

Рига
4,69%

Таллин
4,31%

Париж
99,69%

Сочи
3,59%

Дублин
23,89%

Новосибирск
5%

Владивосток
8,09%

Калининград
2,26%

Лейпциг
100%

Стокгольм
23,3%

Осло
22,95%

Будапешт
24,47%

2017
Хельсинки
14,18%

Санкт-Петербург
7,88%

Москва (Внуково)
11,32%

Москва (Домодедово)
12,74%

Москва (Шереметьево)
12,14%

Копенгаген
33,64%

Гонг Конг
99,8%

Мемфис
100%

Дубай
83,64%

Токио
84,34%

Сингапур
60,16%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
90,35%

Лондон
95,09%

Пекин
66,37%

Амстердам
79,41%

Шанхай
100%

Екатеринбург
3,54%

Рига
5,48%

Таллин
3,09%

Париж
87,61%

Сочи
4%

Дублин
24,82%

Новосибирск
4,94%

Владивосток
5,77%

Калининград
2,38%

Лейпциг
84,95%

Стокгольм
26,61%

Осло
30,32%

Будапешт
23,98%

2018
Хельсинки
12,94%

Санкт-Петербург
9,39%

Москва (Внуково)
15,14%

Москва (Домодедово)
13,17%

Москва (Шереметьево)
14,17%

Копенгаген
28,42%

Гонг Конг
98,19%

Мемфис
100%

Дубай
78,81%

Токио
90,3%

Сингапур
62,79%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
83,2%

Лондон
85,67%

Пекин
64,66%

Амстердам
76,95%

Шанхай
98,86%

Екатеринбург
3,62%

Рига
5,17%

Таллин
2,75%

Париж
92,78%

Сочи
4,28%

Дублин
24,81%

Новосибирск
5,23%

Владивосток
6,69%

Калининград
2,29%

Лейпциг
89,79%

Стокгольм
24%

Осло
25,86%

Будапешт
23,45%
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Результаты технической эффективности грузовых терминалов аэропортов по модели BCC за 20162018 гг.

Год
ГТ аэропорта
Значение эффективности

2016
Хельсинки
35,1%

Санкт-Петербург
100%

Москва (Внуково)
89,2%

Москва (Домодедово)
52,4%

Москва (Шереметьево)
36,9%

Копенгаген
57,8%

Гонг Конг
100%

Мемфис
100%

Дубай
89,2%

Токио
87,5%

Сингапур
66,3%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
97,8%

Лондон
100%

Пекин
72,1%

Амстердам
83,1%

Шанхай
91,5%

Екатеринбург
77,7%

Рига
75,6%

Таллин
95%

Париж
100%

Сочи
95%

Дублин
65,6%

Новосибирск
87,2%

Владивосток
81,3%

Калининград
100%

Лейпциг
100%

Стокгольм
53,2%

Осло
56,4%

Будапешт
59%

2017
Хельсинки
37,36%

Санкт-Петербург
100%

Москва (Внуково)
89,84%

Москва (Домодедово)
52,29%

Москва (Шереметьево)
37,84%

Копенгаген
56,72%

Гонг Конг
100%

Мемфис
100%

Дубай
86,86%

Токио
90,63%

Сингапур
67,94%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
94,88%

Лондон
99,32%

Пекин
73,84%

Амстердам
85,14%

Шанхай
100%

Екатеринбург
77,7%

Рига
76,22%

Таллин
94,98%

Париж
92,59%

Сочи
95,31%

Дублин
66,38%

Новосибирск
87,11%

Владивосток
79,91%

Калининград
100%

Лейпциг
93,96%

Стокгольм
56,27%

Осло
64,58%

Будапешт
59,78%

2018
Хельсинки
36,41%

Санкт-Петербург
100%

Москва (Внуково)
90,82%

Москва (Домодедово)
52,28%

Москва (Шереметьево)
39,69%

Копенгаген
52,48%

Гонг Конг
100%

Мемфис
100%

Дубай
83,11%

Токио
95,75%

Сингапур
70,31%

Франкфурт
100%

Гуанчжоу
88,99%

Лондон
91,53%

Пекин
72,58%

Амстердам
82,81%

Шанхай
99,43%

Екатеринбург
76,35%

Рига
76,12%

Таллин
94,98%

Париж
96,97%

Сочи
95,68%

Дублин
66,43%

Новосибирск
87,27%

Владивосток
80,26%

Калининград
100%

Лейпциг
98,24%

Стокгольм
53,83%

Осло
60,5%

Будапешт
59,37%
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