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 на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
КУИМОВА ИВАНА АЛЕКСЕЕВИЧА
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему:
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУЗОВЫХ ТЕРМИНАЛОВ В АЭРОПОРТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЗА РУБЕЖОМ

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Соблюдался частично

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· За два дня до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Достигнута частично

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Соответствует частично

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Соответствует частично

Особые комментарии:
1. В работе отсутствует критический обзор литературы по анализу эффективности деятельности грузовых терминалов аэропортов. Это не позволило автору должным образом изложить теоретико-методологическую основу исследования, показать оригинальность использованного им подхода к анализу технической эффективности рассматриваемых им производственных объектов.
2. В работе встречаются грамматические ошибки и опечатки, не выдержан стиль оформления работы, так автором используются различные шрифты в таблицах и в основном теле текста.
3. Полученные в работе результаты позволяют сделать более глубокие выводы, нежели представленные в тексте работы.

Общий вывод: работа студента Куимова Ивана Алексеевича отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.
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